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Poprzez fundusze norweskie i fundusze 
EOG Norwegia przyczynia się do zmniej-
szania nierówności społecznych i ekono-
micznych oraz wzmocnienia relacji dwu-
stronnych z państwami beneficjentami 
w Europie. Norwegia blisko współpracuje 
z UE na podstawie Porozumienia o Euro-
pejskim Obszarze Gospodarczym (Poro-
zumienie EOG). 

W okresie 2009–2014 wsparcie udzielo-
ne przez Norwegię wynosi 1,7 miliarda 
euro. Środki te są dostępne dla organi-
zacji pozarządowych, instytucji badaw-
czych i akademickich oraz sektora pu-
blicznego i prywatnego w 12 nowoprzy-
jętych państwach członkowskich UE oraz 
Grecji, Portugalii i Hiszpanii. Dzięki nim 
ma miejsce szeroka współpraca z pod-
miotami z Norwegii, a przedsięwzięcia 
mogą być wdrażane do 2016 r.

Osoby do kontaktu w gminach

Urząd Gminy w Białośliwiu, tel. 67 287 69 16
Urząd Gminy w Kaczorach, tel. 67 284 23 71, wew. 43
Urząd Miasta i Gminy w Łobżenicy, tel. 67 286 81 37
Urząd Gminy w Miasteczku Krajeńskim, tel. 67 287 31 96, wew. 36
Urząd Miasta w Pile, tel. 67 210 43 36
Urząd Miasta w Szydłowie, tel. 67 211 55 39
Urząd Miasta i Gminy w Ujściu, tel. 67 284 00 03, wew. 46
Urząd Miasta i Gminy w Wyrzysku, tel. 67 286 41 31
Urząd Miasta i Gminy w Wysokiej, tel. 67 287 10 04, wew. 37
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Realizacja programu badań profilaktycznych w ramach projektu odnosić się bę-
dzie do trzech najczęściej odnotowywanych zachorowań na choroby nowotworowe  
w powiecie pilskim, tj. płuc, gruczołu piersiowego i jelita grubego.

1. Nowotwór płuc i oskrzeli
 W ramach profilaktyki raka płuca mieszkańcy powia-
tu obciążeni w oparciu o informacje w ankiecie uzy-
skają dostęp do następujących badań:

 morfologia z rozmazem – ogólne badanie krwi 

 CEA 15, Cyfra 21-1 – markery nowotworowe     
   z krwi

 konsultacja internistyczna 

 tomografia komputerowa niskodawkowa          
   (z kontrastem) 

 konsultacja onkologiczna

Po analizie badań laboratoryjnych osoby z nieprawi-
dłowymi wynikami badań zostaną zaproszone na po-
szerzenie diagnostyki w formie  tomografii kompute-
rowej niskodawkowej z kontrastem. Skierowanie na 
to badanie wystawi po konsultacji lekarz internista. 

Wyniki tomografii komputerowej budzące podejrze-
nie zmian nowotworowych konsultowane będą z le-
karzem onkologiem.

Do badań mogą przystąpić osoby bez względu na 
płeć, w wieku 35-69 lat, które palą lub paliły papie-
rosy – średnio 1 paczkę dziennie przez 20 lat, bądź 
też są w wieku 50-69 lat i pozostają we wspólnym 
gospodarstwie domowym z taką osobą. 

Dodatkowo wskazaniem do wykonania tego rodza-
ju badań jest ekspozycja na szkodliwe substancje, 
m.in. azbest, radon, związki chemiczne zawierające 
karcogeny: uran, nikiel, cynk, węglowodory policy-
kliczne i chrom (potwierdzone w ankiecie). 

Dostęp do badań mają wszystkie osoby, a w szcze-
gólności osoby o niskim statusie społecznym oraz 
zamieszkujące tereny wiejskie ze względu na ograni-
czony dostęp do opieki zdrowotnej.

Mieszkańcy powiatu uzyskają dostęp do szeroko zakrojonej profilaktyki w najbar-
dziej problematycznych obszarach. Projekt w zdecydowanej większości dedyko-
wany jest osobom, które nie są objęte badaniami skriningowymi finansowanymi 
w ramach środków Ministerstwa Zdrowia i Narodowego Funduszu Zdrowia.

3. Nowotwór jelita grubego
W ramach profilaktyki raka jelita grubego miesz-
kańcy powiatu pilskiego w oparciu o informacje 
w ankiecie uzyskają dostęp do następujących ba-
dań:

 morfologia z rozmazem

 badanie kału na krew utajoną

 badanie jelita grubego – kolonoskopia
   wraz z konsultacją lekarską

Badania przewidziane są dla osób w wieku 50-65 
lat, bez objawów takich jak krwawienie z przewodu 
pokarmowego, biegunka lub zaparcie, które poja-
wiło się w ciągu ostatnich kilku miesięcy, a którego 
przyczyna nie jest znana, a także chudnięcie lub 
anemia bez znanej przyczyny oraz osób w wieku 
40-49 lat bez objawów raka jelita grubego, które 
miały w rodzinie przynajmniej jednego krewnego 
pierwszego stopnia (rodzice, rodzeństwo, dzieci) 
z rakiem jelita grubego.

Dodatkowo także dla mężczyzn i kobiet chorują-
cych na cukrzycę i/lub dotkniętych otyłością, pro-
wadzących siedzący tryb życia (nie objętych pro-
gramami profilaktycznymi) oraz mężczyzn i kobiet 
po 40. roku życia z rozpoznaniem HNPCC – dane 
z wywiadu rodzinnego na podstawie kryteriów am-
sterdamskich:

 3 osoby w najbliższej rodzinie chore na CRC,

 jedna z nich w Iº pokrewieństwa z pozostałymi,

 dwie z nich są krewnymi Iº w dwu różnych  
   pokoleniach,

2.  Nowotwór sutka
W ramach profilaktyki raka piersi i sutka mieszkan-
ki powiatu obciążone w oparciu o informacje w an-
kiecie uzyskają dostęp do następujących badań:

 badanie mammograficzne
   pod nadzorem lekarza 

 badanie USG piersi 

 konsultacja onkologiczna

 biopsja piersi wraz z konsultacją
   onkologiczną

Badania przewidziane są w szczególności dla kobiet, 
u których występował rak piersi wśród członków ro-
dziny oraz tych, u których występował nowotwór 
inny niż nowotwór piersi. Program jest szczególnie 
kierowany do kobiet, u których ciąża występowa-
ła po 35. roku życia bądź też stwierdzono mutacje 
w genach BRCA 1 i/lub BRCA 2, lub menopauza wy-
stąpiła między 35 a 49 rokiem życia.

W tym zakresie zostaną wykonane jako pierwsze 
badania mammograficzne pod nadzorem lekarza 
w przypadku populacji 65+. Dla kobiet w wieku 35-
49 lat oraz z mutacją w genach BRCA przewidziane 
jest badanie ultrasonograficzne piersi, a w przy-
padku wyników budzących wątpliwości poszerze-
nie diagnostyki o badanie mammograficzne. W ra-
zie stwierdzenia zmian lekarz onkolog będzie miał 
możliwość zlecenia biopsji i dokonania konsultacji 
onkologicznej.

Przygotowanie do badania:
Optymalnym terminem wykonania mammografii 
i badania ultrasonograficznego piersi jest drugi ty-
dzień cyklu miesięcznego (1 dzień miesiączki jest 
pierwszym dniem cyklu). Jeżeli jest to możliwe 
najlepiej zaplanować wykonanie badania między 
6 a 12 dniem cyklu (w okresie, kiedy piersi są 
najmniej bolesne). 

Kryterium decydującym o rodzaju badań jest kry-
terium wieku oraz informacje zawarte w ankiecie, 
jaką każda pacjentka będzie zobowiązana wypełnić.

Przygotowanie do badania:

 badanie krwi odbywa się na czczo

 badanie kału na krew utajoną wymaga dostar-
czenia próbki w zamkniętym pojemniku (najle-
piej tego samego dnia)

 badanie kolonoskopowe wymaga szczególnego 
przygotowania w tym celu niezbędnym jest kon-
takt z Pracownią Endoskopii Szpitala Specjali-
stycznego w Pile (pobranie leków  oraz ustalenie 
terminu wykonania badania).

Przygotowanie do badań  diagnostycznych 
w tym zakresie:

 badanie krwi odbywa się na czczo

 na 5 godzin przed badaniem tomograficz-
nym nie można jeść ani pić, przed badaniem 
konieczne będzie wykonanie stężenia kre-
atyniny z krwi. 

 przynajmniej 1 przypadek przed 50 r. ż.,

 wykluczono FAP. 

Po wykonaniu podstawowych badań laboratoryjnych 
lekarz internista w przypadku niepokojących wyników 
skieruje na kompleksowe badania jelita grubego.


